1

附件 1：

国际会计准则理事会

《利率基准改革——第二阶段（征求意见稿）》简介

国际会计准则理事会（以下简称理事会）于 2020 年 4

月 9 日发布了《利率基准改革——第二阶段（征求意见稿）》

（以下简称征求意见稿），拟对《国际财务报告准则第 9 号

——金融工具》《国际会计准则第 39 号——金融工具：确认

和计量》《国际财务报告准则第 7 号——金融工具：披露》《国

际财务报告准则第 4 号——保险合同》和《国际财务报告准

则第 16 号——租赁》进行修订，征求意见截止日期为 2020

年 5 月 25 日。现将征求意见稿简要介绍如下：

一、背景情况

银行同业拆借利率等利率基准在全球金融市场中发挥

着重要作用。然而，近年来试图操纵银行同业拆借利率的案

例时有发生，银行间无担保融资市场流动性下降，削弱了人

们对于现行利率基准可靠性和稳定性的信心。为此，金融稳

定理事会于 2014 年建议各国开展利率基准改革。自此，多

个国家和地区陆续推进以其他基准利率替代银行同业拆借

利率的改革。

为积极应对这一改革对企业财务报告的影响，理事会于

2018 年启动了“利率基准改革及其对财务报告的影响”项目。

2

2019 年 9 月 26 日，理事会发布《利率基准改革——对<国际

财务报告准则第 9号>和<国际会计准则第 39 号>的修订》（自

2020 年 1 月 1 日起生效），完成第一阶段的工作。该阶段主

要对套期会计进行了以下修订：一是为预期交易“极可能发

生”的要求、套期关系的前瞻性评估、套期有效性的回顾性

评估提供例外条款，允许企业不考虑利率基准改革对套期会

计处理的影响。二是明确企业仅在套期关系开始时适用可单

独识别的要求对风险成分进行测试，套期关系存续期内无须

再进行测试。三是明确企业应当自利率基准改革不确定性消

除与套期关系终止孰早的时点终止适用例外条款。四是增加

相关信息披露要求。

二、征求意见稿的主要内容

第二阶段征求意见稿主要就金融资产和金融负债的变

更、套期关系的修改、可单独识别的风险成分以及披露等问

题对现行相关准则提出了修订建议。具体如下：

（一）关于金融资产和金融负债的变更

1.对《国际财务报告准则第 9 号》的修订

为规范因利率基准改革导致的金融资产和金融负债变

更的会计处理，征求意见稿对《国际财务报告准则第 9 号》

提出以下修订建议：一是澄清金融资产或金融负债变更的含

义，明确金融工具初始确认后，如果确定合同现金流量的基

础改变，则该金融资产或金融负债发生变更，即使在此情形

3

下金融工具的合同条款未修改。二是对于利率基准改革所要

求的金融资产或金融负债变更，允许企业不终止确认相关金

融资产或金融负债，也无须调整其账面价值，但要求更新确

定金融资产或金融负债现金流量的实际利率以反映利率基

准的变动。三是明确利率基准改革所要求的金融资产或金融

负债变更应当是利率基准改革所要求的直接后果，并且用于

确定合同现金流量的新基准与原基准在经济上相当。四是对

于不属于利率基准改革所要求的金融资产和金融负债变更，

企业应当按照现行《国际财务报告准则第 9 号》的规定进行

处理。

2.对《国际财务报告准则第 4 号》的修订

征求意见稿建议对《国际财务报告准则第 4 号》进行修

订，要求适用《国际财务报告准则第 9 号》暂时豁免规定的

保险公司采用与上述相同的实务变通方法。

3.对《国际财务报告准则第 16 号》的修订

征求意见稿建议对《国际财务报告准则第 16 号》进行

修订，要求企业应用《国际财务报告准则第 16 号》第 42 段

对利率基准改革所要求的租赁变更进行会计处理。

（二）关于套期关系的修改及相关会计处理

受利率基准改革影响，企业指定的套期风险或确定套期

关系中指定的金融资产或金融负债合同现金流量的基础将

发生变化，导致企业需要对套期关系的指定进行修改。根据

4

现行《国际财务报告准则第 9 号》和《国际会计准则第 39

号》的规定，对套期关系指定的修改将导致套期关系的终止。

理事会认为，如果企业在满足套期会计其他条件的前提

下，仅因利率基准改革导致套期关系终止而不能继续适用套

期会计，则无法很好地反映利率基准改革的经济影响，也无

法为投资者提供有用的信息。为此，理事会建议对《国际财

务报告准则第 9 号》和《国际会计准则第 39 号》进行以下

修订：一是明确仅因利率基准改革对套期指定和套期文件进

行的修改不会导致套期会计的终止。二是套期关系指定发生

修改时，应基于替代基准利率重新计量套期工具和被套期项

目，并将由此导致的无效部分计入损益。三是当套期有效性

的回顾性评估例外条款不再适用时，应将被套期项目和套期

工具的累计公允价值变动重置为零。四是修订对组合项目应

用套期会计的具体要求，以反映组内被套期项目可能在不同

时点发生变化的预期。

（三）关于可单独识别的风险成分

目前利率基准改革正在推进过程中，参考替代基准利率

的特定金融工具市场可能尚未发展成熟，当套期关系发生改

变或指定新的套期关系时，企业将替代基准利率指定为非合

同明确的风险成分可能无法满足“可单独识别”的要求，从

而无法将其指定为被套期项目。

为此，征求意见稿中建议对《国际财务报告准则第 9 号》

5

和《国际会计准则第 39 号》进行以下修订：当企业合理预

期替代基准利率将自其被指定为非合同明确的风险成分之

日起 24 个月内满足“可单独识别”的，视同其满足“可单

独识别”的要求；如果随后企业合理预期替代基准利率自其

被指定为风险成分之日起 24 个月内不能被单独识别的，应

停止应用前述规定，并自重新评估之日起终止应用套期会计。

（四）关于披露要求

征求意见稿建议企业披露以下两方面信息：一是因利

率基准改革所面临的风险的性质和程度以及如何管理这些

风险；二是企业由现行基准利率向替代基准利率过渡的进展

情况以及如何管理这一过渡。具体要求包括：一是披露企业

如何管理向替代基准利率的过渡、报告日的进展情况以及由

此产生的风险。二是按照重要利率基准分别列示继续参考利

率基准的非衍生金融工具的账面价值和衍生金融工具的名

义金额。三是针对企业面临的每项重要替代基准利率，描述

如何确定其基础利率和相关调整。四是披露企业因利率基准

改革导致其风险管理策略的变化情况，以及如何管理这些风

险。

三、征求意见的主要问题

问题 1：关于金融资产和金融负债的变更（见《国际财

务报告准则第 9 号》修订[草案]第 6.9.1 至 6.9.6 段，《国

际财务报告准则第 4 号》修订[草案]第 20R 至 20S 段和第 50

6

至 51 段以及《国际财务报告准则第 16 号》修订[草案]第 104

至 106 段和附录三第 1A 至 1B 段）

《国际财务报告准则第9号》修订草案第6.9.2至6.9.6

段建议：

（1）金融工具初始确认后，如果确定合同现金流量的

基础改变，则该金融资产或金融负债发生变更。在此情形下，

即使金融工具的合同条款未修改，也会导致变更。

（2）作为一种实务变通，主体将应用《国际财务报告

准则第 9 号》附录二第 5.4.5 段对因利率基准改革所要求的

金融资产或金融负债变更进行会计处理。

（3）利率基准改革所要求的变更是指同时满足以下条

件的变更：i）该变更是利率基准改革所要求的直接后果；

ii）用于确定合同现金流量的新基准与原基准（即变更之前

的基准）在经济上相当。

（4）如果触发现有合同条款导致确定金融资产或金融

负债合同现金流量的基础发生变化，并且满足其他特定条件，

则主体也将应用第 6.9.3 段建议的实务变通方法。

结论基础第 BC10 至 BC36 段阐述了理事会提出以上修订

建议的理由。

（5）征求意见稿建议对《国际财务报告准则第 4 号》

进行相应的修订，要求适用《国际财务报告准则第 9 号》暂

时豁免规定的保险公司采用与上述相同的实务变通方法。

7

（6）征求意见稿建议对《国际财务报告准则第 16 号》

进行修订，要求主体应用《国际财务报告准则第 16 号》第

42 段对利率基准改革所要求的租赁变更进行会计处理。

结论基础第 BC39 至 BC41 段和第 BC118 至 BC125 段阐

述了理事会提出以上修订建议的理由。

您是否同意上述建议？同意或不同意的理由是什么？

如果您仅同意其中部分建议，请分别阐述同意和不同意的部

分。如果不同意，请提出您的建议及其理由。

问题 2：关于套期关系的修改（见《国际财务报告准则

第 9 号》修订[草案]第 6.9.7 至 6.9.10 段和《国际会计准

则第 39 号》修订[草案]第 102O 至 102R 段）

《国际财务报告准则第 9 号》修订草案第 6.9.7 至

6.9.10 段和《国际会计准则第 39 号》修订草案第 102O 至

102R 段建议：当与被套期项目和套期工具基于利率基准的现

金流量的时点和金额和/或被套期风险相关的利率基准改革

引发的不确定性消除时，主体应当修改套期关系的正式指定，

但仅限于第 6.9.7 段和第 102O 段中规定的一项或多项修改。

结论基础第 BC42 至 50段阐述了理事会提出以上修订建

议的理由。

您是否同意上述建议？同意或不同意的理由是什么？

如果您仅同意其中部分建议，请分别阐述同意和不同意的部

分。如果不同意，请提出您的建议及其理由。

8

问题 3：关于符合条件的套期关系和项目组的会计处理

（见《国际财务报告准则第 9 号》修订[草案]第 6.9.11 至

6.9.15 段和《国际会计准则第 39 号》修订[草案]第 102S

至 102X 段）

《国际财务报告准则第 9 号》修订草案第 6.9.11 至

6.9.15 段和《国际会计准则第 39 号》修订草案第 102S 至

102X 段建议：

（1）当套期关系指定发生修改时，主体应按照《国际

财务报告准则第 9 号》和《国际会计准则第 39 号》的规定，

基于替代基准利率重新计量套期工具和被套期项目，并将由

此导致的无效部分计入损益。

（2）主体修改被套期项目描述当日现金流量套期储备

中的累计金额，应被视为基于确定被套期未来现金流的替代

基准利率。

（3）当已终止套期关系中先前指定为被套期项目的金

融资产或金融负债的合同现金流量的确定基准发生变化时，

被终止套期关系的现金流量套期储备中的累计金额将被视

为基于确定被套期未来现金流的替代基准利率。

（4）当对指定为被套期项目的项目组应用第 6.9.7 段

或第 102O 段时，主体应根据其参考的基准利率将被套期项

目分配至同一套期关系内的各个子组，并对每一子组分别进

行比例测试。

9

（5）为按照《国际会计准则第 39 号》的规定回顾性评

价套期的有效性，当《国际会计准则第 39 号》第 102G 款不

再适用时，被套期项目和套期工具的累计公允价值变动应被

重置为零。

结论基础第BC51-BC79段阐述了理事会提出以上修订建

议的理由。

您是否同意上述建议？同意或不同意的理由是什么？

如果您仅同意其中部分建议，请分别阐述同意和不同意的部

分。如果不同意，请提出您的建议及其理由。

问题 4:关于风险成分和组成部分的指定（见《国际财务

报告准则第 9 号》修订[草案]第 6.9.16–6.9.18 段和《国

际会计准则第 39 号》修订[草案]第 102Y–102Z1 段）

《国际财务报告准则第9号》修订草案第6.9.16-6.9.18

段和《国际会计准则第 39 号》修订草案第 102Y-102Z1 段建

议：

（1）当且仅当主体合理预期替代基准利率将自其被指

定为非合同明确的风险成分之日起 24 个月内满足“可单独

识别”的，可将其（即使在指定之日不可单独识别）视为满

足“可单独识别”的要求。

（2）如果随后主体合理预期替代基准利率自其被指定

为风险成分之日起 24 个月内不能被单独识别的，主体应停

止应用第 6.9.16 段和第 102Y 段的规定，并自重新评估之日

10

起终止应用套期会计。

结论基础第BC87-BC97段阐述了理事会提出以上修订建

议的理由。

您是否同意上述建议？同意或不同意的理由是什么？

如果您仅同意其中部分建议，请分别阐述同意和不同意的部

分。如果不同意，请提出您的建议及其理由。

问题 5：关于生效日期和过渡期（见《国际财务报告准

则第 9号》修订[草案]第 7.1.9 和 7.2.36 至 7.2.38 段和《国

际会计准则第 39 号》修订[草案]第 108H 至 108J 段）

（1）征求意见稿建议修订的生效日期为自 2021 年 1 月

1 日或以后日期开始的年度。允许提前实施。

（2）除下文第（ii）项规定外，征求意见稿建议修订

将按照《国际会计准则第 8 号——会计政策、会计估计变更

和差错》追溯适用。主体应：

（i）当且仅当在以下情况下恢复被终止的套期关系：

主体仅因利率基准改革所要求的变化而终止该套期关系，如

果当时即适用修订的规定，主体不必终止该套期关系。

（ii）无需重述以前期间以反映这些修订规定的应用。

但是，当且仅当在不使用后见之明也可行的情况下，主体可

以重述以前期间。

结论基础第BC110–BC115段阐述了理事会提出以上修

订建议的理由。

11

您是否同意上述建议？同意或不同意的理由是什么？

如果您仅同意其中部分建议，请分别阐述同意和不同意的部

分。如果不同意，请提出您的建议及其理由。

问题 6：关于披露（见《国际财务报告准则第 7 号》修

订[草案]第 24I-24J 段和第 44HH–44II 段）

征求意见稿建议主体进行披露以提供如下信息：

（1）主体因利率基准改革所面临的风险的性质和程度，

以及如何管理这些风险；

（2）主体由基准利率向替代基准利率过渡的进展情况，

以及如何管理这一过渡。

结论基础第 BC105-BC109 段阐述了理事会提出以上修

订建议的理由。

您是否同意上述建议？同意或不同意的理由是什么？

如果不同意，请提出您的建议及其理由。